
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
MAÍSE JUSTO MEIRELLES 

VICE-PREFEITA 
 

ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO   
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 
 GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA  

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
DULCINEA ALVES MACIEIRA MACEDO  

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
KATIA RAMOS DA SILVA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

ROMULO FERREIRA SALES  
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

FERNANDA DA SILVA SANTOS 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

CRISTINA REMMANN DA SILVA OLIVEIRA 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
FERNANDA DA SILVA SANTOS (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 

SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 
 

LEANDRO DE ALENCAR SAMPAIO (RESPONDENDO) 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

 
ANDRÉ CALDAS DE MORAES 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 
 

HERVAL BARROS DE SOUZA  
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
ROMULO FERREIRA SALES (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 
JEFFERSON PEREIRA DA SILVA (RESPONDENDO) 

PREVIQUEIMADOS 
 

FILIPE CARDOSO DE AZEVEDO 
CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

MUNICIPAL 
 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Atos do Prefeito..............................................................................................2 
Atos da Secretária Municipal de Administração ........................................... 2 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ....................................................... 4 
Atos do PREVIQUEIMADOS ....................................................................... 5 

 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 

Atos Do Presidente ...................................................................................... 5 
 

Avisos, Editais e Licitações............................................................................7 
 
 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 
CÂMARA DOS VEREADORES  

 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PRESIDENTE 
 

ANA LUCIA ALVES BENEDITO 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELERSON LEANDRO ALVES 

ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 
JEFFERSON DIAS DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 085 – Sexta - Feira, 30 de Abril de 2021 - Ano 01 - Página 2  

 

 

 
 
 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 1629/21. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
03/05/2021 a 01/06/2021 da servidora HUGO REIS RODRIGUES, Agente Administrativo, matrícula nº 12170/01, da SEMAS, fixando o 
próximo período para 01/10/2021 a 30/10/2021. 
 
PORTARIA Nº 1630/21. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
03/05/2021 a 01/06/2021 da servidora KATIA MARIA DE SOUSA BARROS, Agente Administrativo, matrícula nº 3798/21, da SEMAD, 
fixando o próximo período para 03/01/2022 a 01/02/2022. 
 
PORTARIA Nº 1631/21. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
03/05/2021 a 01/06/2021 da servidora ANTONIO FIRMINO DA COSTA, Diretor do Departamento Central de Controle de Viaturas 
Oficiais, matrícula nº 8368/23, da SEMAD, fixando o próximo período para 02/08/2021 a 31/08/2021. 
 
PORTARIA Nº 1632/21. EXONERAR o servidor FLAVIO MARCELO DE ALMEIDA matricula 14328/01  do cargo em comissão de 
Subsecretário Municipal de Esporte e Lazer, Símbolo SS, na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer - SEMEL, a contar de 
30/04/2021. 
 
PORTARIA Nº 1633/21. EXONERAR o servidor JONATHAS CAMPOS DOS SANTOS, matricula 14523/01  do cargo em comissão de 
Coordenador de Rotinas Administrativas, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer - SEMEL, a contar de 30/04/2021. 
 
PORTARIA Nº 1634/21. EXONERAR a servidora VIVIANE SANTOS FEDOROWICZ, matricula 13658/02  do cargo em comissão de 
Chefe da Divisão de Grupamento de Trânsito, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública - SEMUSOP, a 
contar de 30/04/2021. 
 
PORTARIA Nº 1635/21. EXONERAR o servidor LEANDRO DE SOUZA SOBRAL, matricula 14379/01  do cargo em comissão de 
Chefe da Divisão de Grupamento de Inteligência, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública - SEMUSOP, 
a contar de 30/04/2021. 
 
PORTARIA Nº 1636/21. EXONERAR o servidor FABIANA GONÇALVES MEIRELLES DA SILVA, matricula 14392/01  do cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Recursos Humanos , Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - 
SEMCONSESP, a contar de 30/04/2021. 
 
PORTARIA Nº 1637/21. EXONERAR o servidor FERNANDA DE AZEVEDO GUIMARÃES DOS SANTOS, matricula 14717/01  do 
cargo em comissão de Coordenador de Rotinas Administrativas, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Direitos Humanos e 
Promoção da Cidadania - SEMDEHPROC, a contar de 30/04/2021. 
 
PORTARIA Nº 1638/21. NOMEAR  JONATHAS CAMPOS DOS SANTOS, no cargo em comissão de Coordenador de Registro 
Audiovisual, Símbolo CC3, no Gabinete do Prefeito - GAP, a contar de 30/04/2021. 
 
PORTARIA Nº 1639/21. NOMEAR  LEANDRO DE SOUZA SOBRAL, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Politicas 
Publicas, Símbolo CC5, no Gabinete do Prefeito - GAP, a contar de 30/04/2021. 
 
PORTARIA Nº 1640/21. NOMEAR   FERNANDA DE AZEVEDO GUIMARÃES DOS SANTOS, no cargo em comissão de Coordenador 
de Unidade Integrada de Saúde , Símbolo CC3,  na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 30/04/2021. 
 
PORTARIA Nº 1641/21. NOMEAR   YANE ALVES SOARES, no cargo em comissão de Coordenador de Rotinas Administrativas, 
Símbolo CC3,  na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer - SEMEL, a contar de 30/04/2021. 
 
PORTARIA Nº 1642/21. NOMEAR  EMERSON BEZERRA DE MATOS, no cargo em comissão de Coordenador de Rotinas 
Administrativas, Símbolo CC3,  na Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania - SEMDEHPROC, a contar de 
30/04/2021. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 
 

Atos da Secretária Municipal de Administração 
 
Processo nº 5324.2020.03 Vol. VII. Com base no parecer da AJUR/SEMAD às fls. 2.145/2.149, INDEFIRO o pedido de revisão.  

  

KATIA RAMOS DA SILVA 

Órgão Gerenciador 

Secretária Municipal de Administração 
Matrícula 4431/81 

____________________________________________________________________________________________________________ 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 085 – Sexta - Feira, 30 de Abril de 2021 - Ano 01 - Página 3  

 

 

 
A Secretária Municipal de Administração de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

Conceder Licença Prêmio aos servidores abaixo: 
PORTARIA Nº 602/SEMAD/2021. MARIA BERNADETE CAMARA BIZERRA, SECRETARIA ESCOLAR ,SEMED, matrícula 
11.111/01, 03 (três) mês(s) a contar de 01/05/2021 à 31/07/2021, referente ao período aquisitivo de 16/04/2013 `a 15/04/2018 de 
acordo com o processo nº 3139/2020/05. 
 
PORTARIA Nº 603/SEMAD/2021. WILSON DA SILVA FREIRE, PII ,SEMED, matrícula 1685/31, 03(três) mês(s) a contar de 
01/05/2021 à 31/07/2021, referente ao período aquisitivo de 01/08/2004  à 31/07/2009 de acordo com o processo nº 0866/2021/05. 
 
PORTARIA Nº 604/SEMAD/2021. JORGE LUIZ CAMPOS, ASG- Bombeiro Hidráulico ,SEMCONSESP, matrícula 2770/71, 03(três) 
mês(s) a contar de 01/05/2021 à 31/07/2021, referente ao período aquisitivo de 13/03/2016 à 12/03/2021 de acordo com o processo nº 
0877/2021/20. 
 
PORTARIA Nº 605/SEMAD/2021. ADILSON DE SOUZA MARIA, PEDREIRO ,SEMCONSESP, matrícula 2631/010, 3.º(terceiro) 
mês(s) a contar de 01/05/2021 à 31/05/2021, referente ao período aquisitivo de 04/03/2001 à 03/03/2006 de acordo com o processo nº 
04/0043/2006. 
 
PORTARIA Nº 606/SEMAD/2021. VIVIANE SOUSA CAMPOS, PII ,SEMED, matrícula 11668/01, 03(três) mês(s) a contar de 
01/05/2021 à 31/07/2021, referente ao período aquisitivo de 24/06/2014 à 23/06/2019 de acordo com o processo nº 2682/2020/05. 
 
PORTARIA Nº 607/SEMAD/2021. LUIZ CARLOS SILVA COSTA, Trabalhador Braçal -Jardineiro  ,SEMADA, matrícula 5703/71, 2.º  
e 3.º(segundo e terceiro) mês(s) a contar de 01/05/2021 à 30/06/2021, referente ao período aquisitivo de 22/01/2007 à 21/01/2012  de 
acordo com o processo nº 8996/2016/24. 
 
PORTARIA Nº 608/SEMAD/2021. PATRICIA DE FREITAS ACCIOLY, Orientadora Educacional ,SEMED, matrícula 10841/01, 
03(três) mês(s) a contar de 01/05/2021 à 31/07/2021, referente ao período aquisitivo de 21/03/2013 à 20/03/2018 de acordo com o 
processo nº 0225/2021/05. 
 
PORTARIA Nº 609/SEMAD/2021. LUCILANE CRUZ INOCENCIO DA SILVA, PII ,SEMED, matrícula 1520/21, 2.º  e 3.º(segundo e 
terceiro) mês(s) a contar de 01/05/2021 à 30/06/2021, referente ao período aquisitivo de 07/03/2004 à 06/03/2009 de acordo com o 
processo nº 0523/2019/05. 
 
PORTARIA Nº 610/SEMAD/2021. EUNICE DOS SANTOS ALMEIDA, PII ,SEMED, matrícula 3374/01, 6(seis) mês(s) a contar de 
01/05/2021à 31/10/2021, referente ao período aquisitivo de 14/04/2007 à 13/04/2012 e 14/04/2012 à 13/04/2017 de acordo com o 
processo nº 0749/2021/05. 
 
PORTARIA Nº 611/SEMAD/2021. ANA PAULA CODEÇA DA SILVA GARCIA, SECRETARIA ESCOLAR ,SEMED, matrícula 
11629/01, 3(três) mês(s) a contar de 01/05/2021 à 31/07/2021, referente ao período aquisitivo de 23/05/2014  à 22/05/2019 de acordo 
com o processo nº 0562/2021/05. 
 
PORTARIA Nº612/SEMAD/2021. ROSEMARY MARIANO DA SILVA OLIVEIRA, PII ,SEMED, matrícula 1579/21, 3(três) mês(s) a 
contar de 01/05/2021 à 31/07/2021, referente ao período aquisitivo de 14/03/2009 à 13/03/2014 de acordo com o processo nº 
3848/2016/05. 
 
PORTARIA Nº 613/SEMAD/2021. MARCIA FLAUSINO DOS SANTOS, PII ,SEMED, matrícula 3578/52, 3(três) mês(s) a contar de 
01/05/2021 à 31/07/2021, referente ao período aquisitivo de 31/12/2012 à 30/12/2017 de acordo com o processo nº 1195/2019/05. 
 
PORTARIA Nº  614/SEMAD/2021. ERLIAN DE OLIVEIRA SILVA, ASG ,SEMED, matrícula 4403/21, 1.º (primeiro) mês(s) a contar de 
01/05/2021 à 31/05/2021, referente ao período aquisitivo de 01/09/2014 à 31/08/2019 de acordo com o processo nº 4388/2019/05. 
 
PORTARIA Nº 615/SEMAD/2021. ROSEMARY MARIANO DA SILVA OLIVEIRA, PII ,SEMED, matrícula 733/11 3.º(terceiro) mês(s) a 
contar de 01/05/2021 à 31/05/2021, referente ao período aquisitivo de 15/04/1996 à 14/04/2001 de acordo com o processo nº 
3586/2015/05. 
 
PORTARIA Nº 616/SEMAD/2021. LUCIA CARINE ROCHA CORLINO SARAMAGO HESS, Orientadora Pedagógico ,SEMED, 
matrícula 11751/01, 2.º  e 3.º(segundo e terceiro) mês(s) a contar de 01/05/2021 à 30/06/2021, referente ao período aquisitivo de 
25/06/2014 à 24/06/2019 de acordo com o processo nº 2436/2020/05. 
 
PORTARIA Nº 617/SEMAD/2021. LUCIA CARINE ROCHA CORLINO SARAMAGO HESS, PII ,SEMED, matrícula 7548/51, 2.º  e 
3.º(segundo e terceiro) mês(s) a contar de 01/05/2021 à 30/06/2021, referente ao período aquisitivo de 14/02/2012 à 13/02/2017 de 
acordo com o processo nº 2291/2017/05. 
 
PORTARIA Nº  618/SEMAD/2021. ROSANGELA DA SILVA LOREDO E SILVA, PII ,SEMED, matrícula 5552/21, 1.º (primeiro) mês(s) 
a contar de 01/05/2021 à 31/05/2021, referente ao período aquisitivo de 30/01/2007 à 29/01/2012 de acordo com o processo nº 
1064/2021/05. 
 
PORTARIA Nº  619/SEMAD/2021. ROSANGELA DA SILVA LOREDO E SILVA, PII ,SEMED, matrícula 1534/21, 1.º (primeiro) mês(s) 
a contar de 01/05/2021 à 31/05/2021, referente ao período aquisitivo de 22/03/1999 à 31/03/2004 de acordo com o processo nº 
1063/2021/05. 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 085 – Sexta - Feira, 30 de Abril de 2021 - Ano 01 - Página 4  

 

 

PORTARIA Nº 620/SEMAD/2021. SILENE DE NAZARÉ MOREIRA DOS SANTOS, ASG ,SEMED, matrícula 3791/51, 3(três) mês(s) a 
contar de 01/05/2021 à 31/07/2021, referente ao período aquisitivo de 1305/2008 à 12/05/2013 de acordo com o processo nº 
0365/2020/05. 
 
PORTARIA Nº  621/SEMAD/2021. MARIA JOSE GONÇALVES DE ALMEIDA CARVALHO, PII ,SEMED, matrícula 1987/91, 1.º  e 
2.º(primeiro e segundo) mês(s) a contar de 01/05/2021 à 30/06/2021, referente ao período aquisitivo de 20/03/2005 à 19/03/2010 de 
acordo com o processo nº 0374/2021/05. 
 
PORTARIA Nº 622/SEMAD/2021. ROSANE RESENDE DE LIMA OLIVEIRA, MÉDICO CLINICO GERAL ,SEMUS, matrícula 2372/81, 
2.º (segundo) mês(s) a contar de 01/05/2021 à 31/05/2021, referente ao período aquisitivo de 10/01/2006 à 09/01/2011 de acordo com 
o processo nº 5628/2017/06. 
 
PORTARIA Nº 623/SEMAD/2021. ANDREA FERREIRA MAURICIO, AUXILIAR DE ENFERMAGEM ,SEMUS, matrícula 2371/01, 
1.º(primeiro) mês(s) a contar de 01/05/2021 à 31/05/2021, referente ao período aquisitivo de 10/01/2011  à 09/01/2016 de acordo com 
o processo nº 0336/2021/06. 
 
PORTARIA Nº 624/SEMAD/2021. NEIDE APARECIDA TOBIAS FELIX, PII ,SEMED, matrícula 2904/11, 3(três) mês(s) a contar de 
01/05/2021 à 31/07/2021, referente ao período aquisitivo de 11/04/1996 à 10/04/2001 de acordo com o processo nº 0253/2019/05. 
 
PORTARIA Nº 625/SEMAD/2021. JOSE MARIO GOMES DE OLIVEIRA, TÉC. DE ENFERMAGEM ,SEMUS, matrícula 12055/01, 
1.º(primeiro) mês(s) a contar de 01/05/2021à 31/05/2021, referente ao período aquisitivo de 16/01/2015 à 15/01/2020 de acordo com o 
processo nº 0291/2021/06. 
 
PORTARIA Nº 626/SEMAD/2021. MILTON JOSÉ FERREIRA DOS SANTOS, OP. DE MÁQUINAS PESADAS ,SEMCONSESP, 
matrícula 2792/81, 3(três) mês(s) a contar de 01/05/2021 à 31/07/2021, referente ao período aquisitivo de 18/03/2011 à 17/03/2016 de 
acordo com o processo nº 0433/2021/20. 
 
PORTARIA Nº 627/SEMAD/2021. SHEILA REGINA DUTRA MENDES DE OLIVEIRA, PII ,SEMED, matrícula 3629/31, 3(três) mês(s) 
a contar de 01/05/2021 à 31/07/2021, referente ao período aquisitivo de 31/12/1997 à 30/12/2002 de acordo com o processo nº 
4264/2019/05. 
 
PORTARIA Nº  628/SEMAD/2021. SIMONE HOLANDA DE LEMOS, PII, SEMED, matrícula 735/81, 03 (três) mês(s) a contar de 
01/05/2021 à 31/07/2021, referente ao período aquisitivo de 19/04/2016  à 18/04/2021 de acordo com o processo nº 0988/2021/05. 
 
PORTARIA Nº 629/SEMAD/21. DESIGNAR o servidor  GUSTAVO ESTEVES DA SILVA, matrícula 10679/03, Coordenador de Gestão 
de Contratos, Símbolo CC3, como Tomador de Adiantamento no âmbito da Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, 
conforme Decreto 2.595 de 13 de janeiro de 2021. 
 

KATIA RAMOS DA SILVA 
SECRETÁRIA MUNICIÁL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 
 
ATO Nº 25/SEMUS/21, DE 30/04/2021 
 

A Secretária Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o Art. 10 da Lei 917/09 de 02/01/2009. 
 

                                                                                                                  RESOLVE: 
 

Conceder, em conformidade com a Lei 924/09, de 21/01/2009, com o Decreto 897/09 de 19/03/92 e com o ATO N° 11/SEMUS/09 de 
20/02/09, a Gratificação de Incentivo à Dedicação – GID, ao médico ORTOPEDISTA – CARLOS EDUARDO BATISTA LIMA - matrícula 
11531/01, a contar de 01/05/2021. 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO  
Secretária Municipal de Saúde  

Matrícula 14192/01 
____________________________________________________________________________________________________________ 

 
Proc. 13.1514/2020. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município em fls. 264/266 e da Procuradoria Geral do Município 
em fls. 200/201,  HOMOLOGO a despesa para aquisição de insumos de diabetes para monitoramento da glicemia capilar de pacientes 
portadores de diabetes melitos insulinodependentes e aplicação de insulina, conforme planilhas de utilização às fls.48; 74 e 101 
referente a 2ª utilização do SRP do Pregão nº 03/2020  e Ata nº 02/2020, e ADJUDICO em favor das sociedades  empresárias: B C 
OLIVEIRA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 21.234.107/0001-74, no valor de R$ 136.000,00 (cento e trinta 
e seis mil reais), ESTEVIA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 31.504.080/0001-46,  no valor 
de R$ 330.000,00 (trezentos e trinta e três mil reais) e DISTRILAF DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTO LTDA inscrita no CNPJ sob 
o nº 04.889.013/0001-14, no valor de R$ 121.500,00  (cento e vinte e um mil e quinhentos reais) totalizando o valor R$ 587.500,00 
(Quinhentos e oitenta e sete mil e quinhentos reais). 

 
MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 

Secretária Municipal de Saúde 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 085 – Sexta - Feira, 30 de Abril de 2021 - Ano 01 - Página 5  

 

 

Atos do PREVIQUEIMADOS 
 

ATO PREVIQUEIMADOS Nº. 009/2021. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias da servidora 
GRAZIELLY CASTELO SOUZA, DIRETORA PREVIDENCIARIA, matrícula nº. 20/15-4 compreendida entre os dias 03/05/2021 a 
18/05/2021 publicado através do ATO PREVIQUEIMADOS Nº 003/2021, no DOQ nº 022 de 01/02/2021 e, tornar público novo período 
compreendido entre: 02/08/2021 a 16/05/2021. 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 

Diretor-Presidente 
(respondendo) 

PREVIQUEIMADOS 
Matric. 4223/41 

_____________________________________________________________________________________________________________ 
 
Portaria nº. 022/2021 - O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, 
no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018. 
 

Resolve: 

 
Conceder com fundamento art. 40, §7°, ll da CRFB/88 (antes da EC n° 103/2019) e o art. 9°,da l da Lei n°. 596/02 benefício de 
pensão por morte do ex-servidor, José Almir da Silva Lioneza  matrícula nº. 4291/91 no cargo de Auxiliar de Serviços Gerais Limpeza, 
falecido em 09/03/2021 à sua esposa Rosimere Gomes Nascimento Lioneza, tendo em vista o que consta no processo nº. 
0072/2021/15, a contar da data do óbito do servidor. 

 
Proventos de pensão da dependente do ex-servidor de acordo com o I, do § 7°, do art. 40 da 
CF/88...................................................................R$ 1.785,24 

 
Valor da Pensão...............................................................................R$ 1.785,24 

____________________________________________________________________________________________________________ 
 

Portaria nº. 023/2021 - O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, 
no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018. 
 

Resolve: 

Conceder com fundamento art. 40, §7°, ll da CRFB/88 (antes da EC n° 103/2019) e o art. 9°,da l da Lei n°. 596/02 benefício de 
pensão por morte do ex-servidor, Miguel Fernandes  matrícula nº. 3698/61 no cargo de Pintor, falecido em 18/02/2021 à sua esposa 
Eliete Moraes Fernandes, tendo em vista o que consta no processo nº. 0075/2021/15, a contar da data do óbito do servidor. 

 
Proventos de pensão da dependente do ex-servidor de acordo com o I, do § 7°, do art. 40 da 
CF/88...................................................................R$ 2.597,20 

 
Valor da Pensão...............................................................................R$ 2.597,20 
____________________________________________________________________________________________________________ 

 
Jefferson Pereira da Silva 

Diretor – Presidente 
(respondendo) 

PREVIQUEIMADOS 
Matric. 4223/41 

 

Atos do Poder Legislativo 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor, 
 

                                                                                                                  RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº 059/2021. EXONERAR o servidor CÁSSIO BERNARDES DA ROSA, do cargo de Assessor Legislativo, símbolo CCII, a 
contar de 30/04/2021. 

 
PORTARIA Nº 060/2021. EXONERAR a servidora MÁYRA DA SILVA OLIVEIRA, do cargo de Diretora Geral de Administração, 
símbolo CCI, a contar de 30/04/2021. 

 
PORTARIA Nº 061/2021. EXONERAR a servidora ROSILENE APARECIDA DE OLIVEIRA, do cargo de Chefe de Gabinete da 
Presidência, símbolo CCI, a contar de 30/04/2021. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 085 – Sexta - Feira, 30 de Abril de 2021 - Ano 01 - Página 6  

 

 

 
PORTARIA Nº 062/2021. NOMEAR MÁYRA DA SILVA OLIVEIRA no cargo em comissão de Chefe de Gabinete da Presidência, 
símbolo CCI, a contar de 01/05/2021. 
 
PORTARIA Nº 063/2021. NOMEAR FÁBIO DA SILVA FRANÇA no cargo em comissão de Diretor Geral de Administração, símbolo 
CCI, a contar de 01/05/2021. 

 
PORTARIA Nº 064/2021. NOMEAR MARCOS AURÉLIO DE ÁVILA RIBEIRO no cargo em comissão de Assessor Legislativo, símbolo 
CCII, a contar de 01/05/2021. 

 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE  

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 
 
 
ERRATA do Despacho publicado no D.O.Q. nº 083, quarta-feira, 28 de abril de 2021.  
(Republicado por erro material) 
 
ONDE SE LÊ: ATO nº 011/2021 
 
                                 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS - RJ, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais; PUBLIQUE-SE de acordo com o artigo 125 Parágrafo primeiro do REGIMENTO INTERNO, a ORDEM DO DIA DA 09ª 
SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 05 DE MAIO DE 2021: 
  
PROJETO DE RESOLUÇÃO: 005 /2021 AUTOR: MESA DIRETORA 
ASSUNTO: “CRIAÇÃO DA COMISSÃO ESPECIAL DE ACOMPANHAMENTO E ANÁLISE DE TODOS OS CONTRATOS DE 
PRESTADORES DE SERVIÇOES EM VIGOR NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS”. 
 
Art. 1 ° - Fica criada a COMISSÃO ESPECIAL DE ACOMPANHAMENTO E ANALISE DE TODOS OS CONTRATOS DE 
PRESTADORES DE SERVIÇOS EM VIGOR NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS. 
 
Parágrafo Único – A referida comissão terá como finalidade a realização de acompanhamento, análise, estudos de todos os contratos 
de prestadores de serviços em vigor no âmbito do município de Queimados, bem como de todos os prestadores de serviços 
conveniados com o Sistema Único de Saúde”. 
 
Art. 2° - A comissão especial será regida pelos parâmetros do Art. 74 do regimento interno. 
 
Art. 3° - A comissão especial será composta de 04 (três) membros. 
 
Art. 4° - O prazo de funcionamento da comissão especial de análise do plano diretor será de 120 (cento e vinte) dias a partir da 
aprovação deste Projeto de Resolução. 
 
Art. 5° - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
LEIA-SE: ATO nº 011/2021 
 
                                 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS - RJ, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais; PUBLIQUE-SE de acordo com o artigo 125 Parágrafo primeiro do REGIMENTO INTERNO, a ORDEM DO DIA DA 09ª 
SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 05 DE MAIO DE 2021: 
  
PROJETO DE RESOLUÇÃO: 005 /2021 AUTOR: VER. ANTÔNIO ALMEIDA E OUTROS 
ASSUNTO: “CRIAÇÃO DA COMISSÃO ESPECIAL DE ACOMPANHAMENTO E ANÁLISE DE TODOS OS CONTRATOS DE 
PRESTADORES DE SERVIÇOES EM VIGOR NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS”. 
 
Art. 1 ° - Fica criada a COMISSÃO ESPECIAL DE ACOMPANHAMENTO E ANALISE DE TODOS OS CONTRATOS DE 
PRESTADORES DE SERVIÇOS EM VIGOR NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS. 
 
Parágrafo Único – A referida comissão terá como finalidade a realização de acompanhamento, análise, estudos de todos os contratos 
de prestadores de serviços em vigor no âmbito do município de Queimados, bem como de todos os prestadores de serviços 
conveniados com o Sistema Único de Saúde”. 
 
Art. 2° - A comissão especial será regida pelos parâmetros do Art. 74 do regimento interno. 
 
Art. 3° - A comissão especial será composta de 04 (quatro) membros. 
 
Art. 4° - O prazo de funcionamento da comissão especial de análise do plano diretor será de 120 (cento e vinte) dias a partir da 
aprovação deste Projeto de Resolução. 
 
Art. 5° - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.                                                                                                                                                                                    
 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE  
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 085 – Sexta - Feira, 30 de Abril de 2021 - Ano 01 - Página 7  

 

 

Avisos, Editais e Notificações 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

CHAMAMENTO PARA CADASTRO 
DE FORNECEDOR 2021 

A Prefeitura Municipal de Queimados comunica às pessoas jurídicas interessadas em participar de Licitações do Município de 
Queimados, que se encontram abertas as inscrições para atualizações de registros existentes e para cadastramento de novos 
fornecedores, prestadores de serviços e obras, conforme Relação de Documentações para abertura de Processo Administrativo à 
disposição dos interessados, nos termos do artigo 34 da Lei N.º 8666/93, no site da Prefeitura Municipal de Queimados 
(www.queimados.rj.gov.br) ou no setor de Licitações, situada na Rua Hortência n.º 254, Centro, Queimados, RJ. 
Informações: Tel. 2665-2206. 

Filipe Martins Silva 

Presidente da CPLMSO 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 


